Изготовлен в совещательной комнате дело № 1-10/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 февраля 2025 года пос. Солнцево Курской области

Солнцевский районный суд Курской области в составе: председательствующего судьи Озеровой Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Коростелевой Н.Г.,

с участием:

государственного обвинителя прокурора Солнцевского района Курской области Рагулина И.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Никитина И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом о приеме работника на работу №-К/пр от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 (ФИО3) О.Н. была принята на должность почтальона 3 класса ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 (ФИО3) О.Н. заключен трудовой договор № и договор №-К/пр о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого, ФИО2 (ФИО3) О.Н., как почтальон 3 класса ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации ревизии иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы, работник принимает полную материальную ответственность за вверенные ему все товарно-материальные ценности, полученные им от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. 

Согласно приказу о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору в редакции дополнительного соглашения №/НР от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 (ФИО3) О.Н. – почтальон 3 класса ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», с ДД.ММ.ГГГГ переводится на работу в ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» на должность начальника ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» для выполнения трудовой функции, в числе которых обеспечивает сохранность наличных почтовых отправлений, материальных ценностей, товаров и документации, а также других должностях обязанностей, установленных должностной инструкцией. Условия Трудового договора от 2015 года, не затронутые настоящим Дополнительным соглашением, остаются неизменными. 

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 (ФИО3) О.Н. заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №, согласно которому: «Работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю, либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы, Работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. Определение размера ущерба, причиненного Работником Работодателю, а также ущерба, возникшего у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и порядок их возмещения производятся в соответствии с действующим законодательством и локальными нормативными актами АО «Почта России». 

Так, ФИО2 (ФИО3) О.Н., работая в должности начальника ОПС Плоское Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», на основании должностной инструкции начальника ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ и.о. начальника ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», с которой ФИО2 (ФИО3) О.Н. была ознакомлена под роспись, выполняла следующие административно-хозяйственные функции: 

Пункт 3.6. В части организации работы и управления ОПС осуществлять: руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон ОПС: Центра выдачи приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон (п. 3.6.1); выдачу на рабочие места эксплуатационных материалов, именных вещей, бланочной продукции и т.д. (п. 3.6.15); прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС (п. 3.6.25); обеспечение предоставление в Почтамт/Филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом (п. 3.6.27); принятие соответствующих мер и незамедлительное сообщение Супервайзеру и непосредственному руководителю о возникновении ситуации, предоставляющей угрозу сохранности имущества Общества, в том числе имущества третьих лиц, находящегося у Общества, если Общество несет ответственность за сохранность этого имущества, причинения вреда жизни и здоровью людей, в том числе не являющихся работники Общества (п.3.6. 30); контроль учета количества оказанных услуг почтовой связи (п. 3.9.4); контроль наличия предоплаты на оказание услуг в рамках заключенных договоров (если применимо к ОПС) (п. 3.9.5); контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов (п. 3.9.6); контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в т.ч. сумм наложенного платежа за почтовые отправления (п. 3.9.7); ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем (п. 3.9.18); ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями ЛНА Общества (п. 3.9.19); контроль и организацию оказания услуг по распространению печатных изданий, приему (оформлению) заказов на периодические печатные издания (п. 3.9.20); возврат нереализованной газетно-журнальной продукции на склад Почтамта/Филиала в соответствии с графиком возвратов (п. 3.9.27); контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ЗПОв ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара (п. 3.9.28); реализацию (разносную, с барьера и т.д.) и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов (п. 3.9.30); контроль проведения полной утилизации тиражных лотерейных билетов (п. 3.9.31); контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат (п.3.9.34); контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств (п. 3.9.35); прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц (п. 3.9.36); оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие банковских вкладов, открытие счетов для зарплатных проектов и т.д.) (п. 3.9.37); оформление и контроль оформления страховых услуг (п. 3.9.38); организацию и контроль работы ОПС в рамках совместных проектов Макрорегиона/Филиала/Почтамта с региональными и федеральными органами власти по оказанию социальных услуг населению (п. 3.9.41); прием страховых сумок с денежной наличностью (п. 3.11.1); вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения (п.3.11.2); заделку сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составление сопроводительных документов (п. 3.11.3); ежедневный учет и контроль движения денежных средств (п. 3.12.1); выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому (п. 3.12.3); прием от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствие с первичными документами (п. 3.12.4); ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом (п. 3.12.5); пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств ОПС ( Дневник ф. 130) (п.3.12.6); сверку дневника ф.130 с первичной документацией (п. 3.11.7); составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявлениях фактах Почтамта и Супервайзера (п. 3.12.8); обеспечение соблюдения лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты (п. 3.12.9); резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами ОПС (п.3.12.10); использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовым и производственных отчетов, статистического учета услуг (п. 3.12.12); формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежными переводам, пенсиям и пособиями, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованиями ЛНА Общества (п. 3.13.1). 

Начальник отделения почтовой связи обязан обеспечить сохранность: товаров народного потребления, в т.ч. размещенные в местах общего доступа коллектива ОПС (п. 3.18.1); денежных средств, в том числе переводимых и пенсионных, а также социальных выплат (п. 3.18.2); почтовых отправлений (п. 3.18.3); именных вещей (п. 3.18.4); знаков почтовой оплаты (п. 3.18.5); оборудования, мебели и прочего инвентаря в ОПС (п. 3.18.6); собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС ( п. 3.18.7).

Таким образом, в соответствии с вышеуказанными должностной инструкцией и трудовым договором начальник ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», который на основании приказа 13-п от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении мероприятий по реорганизации подразделений Солнцевского почтамта» был реорганизован в ОП Обоянский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», ФИО2 (ФИО3) на постоянной основе с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполняла административно-хозяйственные функции в ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» (с ДД.ММ.ГГГГ в ОП Обоянский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России»), то есть являлась должностным лицом. 

В середине декабря 2020 года, в рабочее время, точная дата и время не установлены, ФИО2, находясь в помещении ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, занимая должность начальника ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», являясь должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, используя свое служебное положение и полномочия, решила на протяжении всего периода работы в должности начальника ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», присваивать по мере необходимости вверенные ей в силу её служебного положения денежные средства, поступающие в отделение почтовой связи в рамках оказываемых услуг, принадлежащие УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», путем их изъятия и безвозмездного обращения в свою пользу. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных денежных средств, используя вопреки интересам службы свои должностные полномочия и свое служебное положение, ФИО2 (ФИО3), осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление реальных общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, руководствуясь мотивом незаконного обогащения, действуя умышленно, одним и тем же способом из одного и того же источника, в период времени с середины декабря 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, точная дата и время не установлены, находясь в помещении здания ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» расположенного по вышеуказанному адресу, присвоила вверенные ей денежные средства, поступавшие в кассу ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», в рамках оказываемых услуг, которые ФИО2 отражала в ежедневных отчетах дневника ф.130, однако в установленном порядке в полном объеме в ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» не передавала, а присваивала часть из них, путем изъятия их из кассового аппарата ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», и безвозмездного обращения в свою пользу. 

Таким образом, за вышеуказанный период времени ФИО2 (ФИО3) О.Н., присвоила вверенные ей в силу её служебного положения денежные средства, поступившие в ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», в сумме, согласно заключения эксперта №э-530/з от ДД.ММ.ГГГГ 52 657 рублей 54 копейки, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинила УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» имущественный ущерб в сумме 52 657 рублей 54 копейки. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ признала полностью, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Однако, из оглашенных в порядке ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 (т.2 л.д.198-205), данных ею в качестве обвиняемой следует, что со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности почтальона 3 класса ОПС Плоское Солнцевский почтамт, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности начальника ОПС Плоское Солнцевский почтамт. В ее подчинении было 2 почтальона: Свидетель №3 и Свидетель №4. В своей деятельности она руководствовалась должностной инструкцией, договором о полной материальной ответственности, с которыми была ознакомлена под роспись, другими нормативными правовыми актами ОПС. На нее, как на начальника ОПС Плоское, согласно должностной инструкции, были возложены так же обязанности по руководству, организации и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон ОПС. Так же, она как начальник отделения почтовой связи обязана была обеспечить сохранность: товаров народного потребления, в т.ч. размещенные в местах общего доступа коллектива ОПС; денежных средств, в том числе переводимых и пенсионных; почтовых отправлений; именных вещей; знаков почтовой оплаты; оборудования, мебели и прочего инвентаря в ОПС; собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС. 

Все движение денежных средств и ТМЦ по ОПС Плоское проходило через компьютер в программе АО «Почта России» ЕАС в виде дневников формы №. Доступ к данной программе в ОПС Плоское был только у нее. В конце рабочего дня она формировала дневник формы № за день, распечатывала его, подписывала своей подписью, а также денежные средства, после каждой смены по мере прихода почтового автомобиля отправляла в Обоянский почтамт. 

При ее увольнении ДД.ММ.ГГГГ, была проведена ревизия в ОПС Плоское, в результате которой была выявлена недостача в размере 52698 рублей 26 копеек. Данная недостача образовалась из-за того, что примерно в середине декабре 2020 года, т.е. в начале ее работы в должности начальника ОПС Плоское, находясь в помещении ОПС Плоское по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, она решила, используя свое служебное положение, периодически, по мере необходимости на протяжении всего периода работы, совершать хищение денежных средств путем присвоения, находящихся в кассовом аппарате ОПС Плоское. Денежные средства ей были вверены, она являлась материально-ответственным лицом. Похищенные ею денежные средств из кассового аппарата возвращать она не собиралась. 

С середины декабря 2020 года, она, используя свое служебное положение – начальника ОПС Плоское, стала присваивать денежные средства, находящиеся в кассовом аппарате ОПС Плоское. А именно, она реализовывала товар населению, принимала платежи от населения, а после того как проводила платежи по кассе, то часть денежных средств из кассового аппарата она забирала себе, а высылала в ОП Солнцевский почтамт, а в дальнейшем ОП Обоянский почтамт меньшую сумму, чем находилась в кассовом аппарате, вместе с отчётностью. Тем самым, она вводила в заблуждение сотрудников ОП Солнцевского почтамта, а затем и ОП Обоянский почтамт. Присвоенные ею денежные средства она использовала в личных целях. Она учет похищенным ею денежным средствам не вела, брала их из кассового аппарата и не записывала суммы. Поэтому она не может точно сказать, сколько денег она похитила. С данной недостачей она согласилась, добровольно расписалась в акте ревизии и обязалась данную сумму возместить в полном объёме. Часть денежных средств она вернула в октябре 2023, потом еще часть в январе 2024 года, в мае 2024 года вернула оставшуюся часть недостачи.

Кроме показаний подсудимой ФИО2 ее вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и письменными материалами дела.

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон и исследованных в судебном заседании следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности начальника ОП Обоянский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России». Со ДД.ММ.ГГГГ на должность почтальона 3 класса в ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» была назначена ФИО2 (ФИО3) О.Н.. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 (ФИО3) О.Н. была переведена с должности почтальона 3 класса с основного места на должность начальника в ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России». С ней был заключен договор о полной материальной ответственности, согласно которого работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Также она под роспись была знакомлена с должностной инструкцией. ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что ФИО2 вступила в должность ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», была произведена передача остатков кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров вновь назначенному начальнику. При передаче расхождений выявлено не было. После передачи ФИО2 приняла под свою ответственность все денежные средства и товарно-материальные ценности данного ОПС. В сентябре 2023 года ФИО2 решила уволиться в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ, при ее увольнении была проведена ревизия, с ее участием. В ходе ревизии была установлена недостача денежных средств в сумме 52698, 26 рублей, ревизия проводилась путем сличения фактических остатков товарно-материальных ценностей и денежных средств с товарно-материальными ценностями и денежными средствами, числившимися по документам бухгалтерского учета. С суммой недостачи в размере 52698,26 рублей, установленной по итогам проведенной ревизии, ФИО2, согласилась и обязалась оплатить данную недостачу. Образование данной недостачи ФИО2 объяснить не смогла. ФИО2 выплачивала денежные средства в счет возмещения недостачи по акту ревизии от ДД.ММ.ГГГГ. Она выплатила, согласно имеющимся документам 30000 рублей. Поскольку ФИО2 отказалась выплатить оставшуюся недостачу, она обратилась с заявлением о данном факте в полицию. После написания заявления ФИО2 внесла оставшиеся часть денежных средств (т. 1 л.д.204-207, т.2 л.д.98-99).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон и исследованных в судебном заседании следует, что начальником ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС АО «Почта России» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 увольнялась с данной должности и поэтому в ОПС Плоское ОП Обоянский почтамт УФПС АО «Почта России» была проведена ревизия. В состав комиссии, которая проводила ревизию, входила так же она, ФИО5, ФИО6 В ходе проведения ревизии была установлена недостача денежных средств в ОПС Плоское ОП Обоянский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» на сумму 52698,26 рублей. ФИО2 данную недостачу признала, но ее происхождение не смогла объяснить, при этом в акте проверки поставила свою подпись. При проверке ОПС Плоское было установлено, что в отделении почтовой связи некоторых позиций товара не было в наличии, ФИО2 пояснила, что она его продавала, но не успевала вносить в ЕАС Почта России. С недостачей ФИО2 согласилась и говорила, что погасит ее в течении месяца со дня ревизии. (т.1 л.д.209-211, т. 2 л.д.79-80).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон и исследованных в судебном заседании следует, что начальник ОПС ежедневно должен вести всю документацию по ОПС, работать в специальной программе АО «Почта России», именно ЕАС. У начальника ОПС имеется личный пароль и логин. Кроме него, выполнять работу в программе никто не может. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начальником ОПС Плоское являлась ФИО2. При увольнении ФИО2, была проведена ревизия, в ходе которой, была выявлена недостача в размере 52698 рублей 26 копеек. ФИО2 признала недостачу и обязалась ее погасить. (т.2 л.д.122-124).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон и исследованных в судебном заседании следует, что в настоящие время она работает в ОПС Плоское начальником отделения. В период времени с декабря 2021 года до момента увольнения ФИО2 она работала там же почтальоном. Со дня ее прихода до ДД.ММ.ГГГГ начальником ОПС Плоское являлась ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ при увольнении ФИО2 была проведена инвентаризация, на которой она в том же числе присутствовала, так же как и Свидетель №4. При проведении инвентаризации была выявлена недостача в сумме примерно 52000 рублей. ФИО2 с данной недостачей согласилась и расписалась в акте. (т.1 л.д.213-215)

Свидетель Свидетель №4, чьи показания в порядке ст. 281 УПК РФ оглашенных с согласия сторон и исследованы в судебном заседании, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д.216-218).

Также вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Заявлением начальника ОП Обоянский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО2, которая являясь начальником ОПС Плоское ОП Обоянский почтамт присвоила денежные средства предприятия на сумму 52698 рублей 26 копеек (т. 1 л.д.6);

Приказом 11-К/пр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 (ФИО3) О.Н. была принята на должность почтальона 3 класса ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» (т. 1 л.д.180);

Трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, на ФИО2 (ФИО3) О.Н., как на почтальона 3 класса ОПС Плоское УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России» были возложены следующие обязанности:

- добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с Трудовым до-говором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации Работодателя и своего непосредственного руководителя;

- строго соблюдать правила производственной санитарии и пожарной безопасности, Правила внутреннего трудового распорядка, квалификационных характеристик, требований Положения об антикоррупционном поведении, антикоррупционной политики ФГУП «Почта России» и иных локальных нормативных документов, действующих в ФГУП «Почта России», требования общественных норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками ФГУП «Почта России», а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами;

- бережно и по назначению использовать оборудование и иное имущество, предоставленное ему Работодателем для выполнения возложенных на него по настоящему трудовому договору обязанностей, а также к имуществу третьих лиц, находящемуся у Работодателя;

- действовать добросовестно и разумно для достижения уставных целей ФГУП «Почта России», принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушений сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Предприятию;

- обеспечивать правильное и четкое исполнение подчиненными работниками своих обязанностей, возложенных на них Трудовым договором и должностными инструкциями/квалификационными характеристиками, соблюдение требований, установленных локальными нормативными актами ФГУП «Почта России»;

- принимать соответствующие меры и незамедлительно сообщать непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества;

- выезжать в служебные командировки по распоряжению Работодателя;

- не допускать действий, которые могут нанести, примой ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу;

- своевременно и в полном объеме предоставлять Работодателю информацию об изменении персональных данных;

- при заключении трудового договора Работник, не достигший восемнадцати лет, а также иные лица в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами, подлежит обязательному предварительному медицинскому осмотру (обследованию);

- работник, проходивший обучение за счет средств ФГУП «Почта России» в случае уволь-нения по инициативе работника без уважительных причин, обязан возместить понесенные за-траты на его обучение в соответствии с договором на обучение, которые исчисляются пропорционально фактическому не отработанному после окончания учебы времени;

- незамедлительно сообщать Работодателю в письменной форме обо всех охраноспособных объектах интеллектуальной собственности, созданных Работником в ходе трудовой деятельности по настоящему трудовому договору или в связи с ним, а также передавать Работодателю все документы, копии и прочие материалы, связанные с такими объектами;

- совершать все юридические действия и выполнять все формальности, которые могут потребоваться по законодательству любой страны мира для закрепления (патентования, регистрации) за Работодателем прав на объекты интеллектуальной собственности, являющиеся результатом трудовой деятельности Работника по настоящему трудовому договору или в связи с ним (т. 1 л.д.56-60).

Договором №-К/пр от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому, ФИО2 (ФИО3) О.Н., как почтальон 3 класса ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России»:

1. принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке. Товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

г) участвовать в проведении инвентаризации ревизии иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

2. Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы, Работник принимает полную материальную ответственность за вверенные ему все товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов (т. 1 л.д.61).

Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору в редакции дополнительного соглашения №/НР от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, ФИО2 (ФИО3) О.Н. – почтальон 3 класса ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» переводится на работу в ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» на должность начальника ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» для выполнения трудовой функции: обеспечивает качественное предоставление услуг почтовой связи населению, предприятиям, учреждениям, организациям. Организует рабочие места работников для оказания услуг почтовой связи, доводит до работников планы доходов и контролирует их выполнение. Обеспечивает сохранность наличных почтовых отправлений, материальных ценностей, товаров и документации, а также других должностях обязанностей, установленных должностной инструкцией. Условия Трудового договора от 2015 года, не затронутые настоящим Дополнительным соглашением, остаются неизменными (т. 1 л.д.62-63).

Приказом о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с ДД.ММ.ГГГГ с должности почтальона 3 класса ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» ФИО2 (ФИО3) О.Н. переведена на должность начальника ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта Рос-сии» (т. 1 л.д.183).

Договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 (ФИО3) О.Н.: 

1.«Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; 

б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба;

г) своевременно сообщать Работодателю, либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; 

д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

е) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей;

ж) в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

2. Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы, Работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

4. Определение размера ущерба, причиненного Работником Работодателю, а также ущерба, возникшего у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и порядок их возмещения производятся в соответствии с действующим законодательством и локальными нормативными актами АО «Почта России» (т. 1 л.д.67-68).

Должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи ОПС Плоское ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ и.о. начальника ОП Солнцевский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», с которой ФИО2 (ФИО3) О.Н. была ознакомлена под роспись, выполняла следующие административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции:

- руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон ОПС: Центра выдачи приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон (п. 3.6.1); 

- выдачу на рабочие места эксплуатационных материалов, именных вещей, бланочной продукции и т.д. (п. 3.6.15); 

- прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС (п. 3.6.25); 

- обеспечение предоставление в Почтамт/Филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом (п. 3.6.27);

- принятие соответствующих мер и незамедлительно сообщать Супервайзеру и непосредственному руководителю о возникновении ситуации, предоставляющей угрозу сохранности имущества Общества, в том числе имущества третьих лиц, находящегося у Общества, если Общество несет ответственность за сохранность этого имущества (п.3.6.30);

- контроль учета количества оказанных услуг почтовой связи (п. 3.9.4); 

- контроль наличия предоплаты на оказание услуг в рамках заключенных договоров (если применимо к ОПС) (п. 3.9.5);

- контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов (п. 3.9.6);

- контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в т.ч. сумм наложенного платежа за почтовые отправления (п. 3.9.7);

- ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем (п. 3.9.18);

- ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями ЛНА Общества (п. 3.9.19);

- контроль и организацию оказания услуг по распространению печатных изданий, приему (оформлению) заказов на периодические печатные издания (п. 3.9.20);

- возврат нереализованной газетно-журнальной продукции на склад Почтамта/Филиала в соответствии с графиком возвратов (п. 3.9.27);

- контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ЗПОв ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара (п. 3.9.28);

- реализацию (разносную, с барьера и т.д.) и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов (п. 3.9.30);

- контроль проведения полной утилизации тиражных лотерейных билетов (п. 3.9.31);

- контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат (п.3.9.34);

- контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств (п. 3.9.35); 

- прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц (п. 3.9.36);

- оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие банковских вкладов, открытие счетов для зарплатных проектов и т.д.) (п. 3.9.37);

- оформление и контроль оформления страховых услуг (п. 3.9.38);

- организацию и контроль работы ОПС в рамках совместных проектов Макрорегиона/Филиала/Почтамта с региональными и федеральными органами власти по оказанию социальных услуг населению (п. 3.9.41);

- прием страховых сумок с денежной наличностью (п. 3.11.1); 

- вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения (п.3.11.2);

- заделку сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составление сопроводительных документов (п. 3.11.3); 

- ежедневный учет и контроль движения денежных средств (п. 3.12.1);

- выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому (п. 3.12.3); 

- прием от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствие с первичными документами (п. 3.12.4);

- ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов в основной операционной кассе ОПС ф. АНФ 09/09 и Книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ф. 55 (п. 3.12.5);

- пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф. 130 (п.3.12.6);

- сверку дневника ф.130 с первичной документацией (п. 3.12.7);

- составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявлениях фактах Почтамта и Супервайзера (п. 3.12.8);

- обеспечение соблюдения лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты (п. 3.12.9);

- резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами ОПС (п.3.12.10);

- использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовым и производственных отчетов, статистического учета услуг (п. 3.12.12);

- формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежными переводам, пенсиям и пособиями, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованиями ЛНА Общества (п. 3.13.1);

- начальник отделения почтовой связи обязан обеспечить сохранность: 

- товаров народного потребления, в т.ч. размещенные в местах общего доступа коллектива ОПС (п. 3.18.1);

- денежных средств, в том числе переводимых и пенсионных (п. 3.18.2);

- почтовых отправлений (п. 3.18.3);

- именных вещей (п. 3.18.4);

- знаков почтовой оплаты (п. 3.18.5);

- оборудования, мебели и прочего инвентаря в ОПС (п. 3.18.6);

- собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, при-надлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС (п. 3.18.7) (т.1 л.д.69-94).

Приказом УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №к/ув от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 уволена с ДД.ММ.ГГГГ с должности начальника ОПС Плоское ОП Обоянский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» с выплатой компенсации за неиспользованный ежегодный оплачиваемый отпуск (т. 1 л.д.66).

Копией положения об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте управления федеральной почтовой связи, утвержденное ДД.ММ.ГГГГ решением Правления АО «Почта России» (т.1 л.д.96-141).

Копией устава АО «Почта России», утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации №-р от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.144-177).

Распоряжение Правительства РФ №-р от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому имущество ФГУП «Почта России» передано АО «Почта России» (т. 1 л.д.184).

Приказом УФПС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О проведении мероприятий по реорганизации подразделений Солнцевского почтамта» (т. 1 л.д.142-143).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено здание ОПС Плоское 306111 ОП Обоянский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» (т. 1 л.д.18-21).

Заключением эксперта №э-530/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, документальный остаток денежных средств, в кассе ОПС Плоское за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, превышает его фактический остаток на 52657, 54 рубля (т. 2 л.д.166-176).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: подшивки в количестве 4 штук, содержащие документы ОПС Плоское за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: «ФИО15130», «Печатные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения)»; 

копии накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары ОПС Плоское за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в непронумерованном виде; копии препроводительной ведомости к сумке с денежной выручкой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

копия препроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были направлены сверхлимитными наличные деньги 22700 рублей (переданные ФИО2). Акт проверки кассы, условных ценностей и товаров ОПС Плоское по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была выявлена разница в суме 52698.26 рублей, имеются подписи материально-ответственного лица – ФИО7. Расписка ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в которой она просит принять денежные средства в сумме 20000 рублей для погашения денежной недостачи; заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в которой она просит принять денежные средства в сумме 10000 рублей для погашения денежной недостачи; заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в которой она просит принять денежные средства в сумме 22698 рублей 26 копеек рублей для погашения денежной недостачи. 

тетрадь в твердом переплете, на обложки которой имеется надпись «Книга учета», тетрадь не прошита и не пронумерована. В данной тетради имеются записи за период с апреля 2020 года по июль 2022 года, имеются записи в которых отражаются даты, фамилии, товары со стоимостью. 

тетрадь в мягкой обложке, на обложке имеется надпись «Товар, 2023, где цифра «3» потом исправлена на «4», январь», тетрадь не прошита и не пронумерована. В данной тетради имеются записи за период с 2023 по 2024 год, в записях тетради отражены даты, фамилии и товар со стоимостью. 

тетрадь в мягкой обложки, на обложке имеется надпись «Колбаса 2024», тетрадь не прошита и не пронумерована. В данной тетради имеются записи за 2024 год, в записях тетради отражены даты, фамилии и товар со стоимостью. 

тетрадь в обложке, на которой имеется надпись «тетрадь для товара». В данной тетради имеются записи датированные 2021, 2022, 2023 годами, в записях тетради отражены даты, фамилии и товар со стоимостью, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.179-182, 183).

Заключением эксперта 61/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, подпись от имени ФИО2 в акте проверки кассы от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО2 (т.2 л.д.2-5).

Анализируя представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными, как событие преступления, так и виновность ФИО2 в присвоении, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения. 

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, поскольку ФИО2, являясь начальником ОПС Плоское ОП Солнцевского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», используя свое служебное положение и полномочия, в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, присвоила вверенные ей в силу её служебного положения денежные средства, поступающие в отделение почтовой связи в рамках оказываемых услуг, принадлежащие УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», путем их изъятия и безвозмездного обращения в свою пользу, в сумме, согласно заключения эксперта №э-530/з от ДД.ММ.ГГГГ 52 657 рублей 54 копейки.

Сомнений во вменяемости подсудимой ФИО2 у суда не имеется, поскольку она на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, адекватна в своём поведении в ходе предварительного расследования и в период судебного заседания, а потому суд признает ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО2 суд в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам предварительного следствия полной и правдивой информации о совершенном преступлении и обстоятельствах его совершения, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, путем внесения денежных средств в погашение недостачи перед УФПС 

<

адрес> ОА «Почта России». 

К другим данным, которые в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитываются при назначении вида и размера наказания, суд относит то, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства, отсутствие тяжких последствий от ее действий.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Совокупность указанных смягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 64 УК РФ суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и считает возможным назначить наказание подсудимой за совершенное преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, его характер и степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ею тяжкого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО2, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, наличие исключительных обстоятельств, положительную характеристику по месту жительства и приходит к выводу, что достижение целей наказания, определенных ч. 2 ст. 43 УК РФ возможно без изоляции подсудимой от общества и усматривает основания для назначения подсудимой ФИО2 наказания в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ.

При разрешении судьбы вещественных доказательств по уголовному делу, суд руководствуется ст. 81,299 УПК РФ, в силу которых вещественные доказательства по уголовному делу: подшивки в количестве 4 штук в непронумерованном виде, содержащие документы ОПС Плоское за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: «ФИО15130», «Печатные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения)»; копии накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары ОПС Плоское за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в непронумерованном виде; копию препроводительной ведомости к сумке с денежной выручкой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию препроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были направлены сверхлимитными наличные деньги 22700 рублей (переданные ФИО2); акт проверки кассы, условных ценностей и товаров ОПС Плоское по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; расписку ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, в которой она просит принять денежные средства в сумме 20000 рублей для погашения денежной недостачи; заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в которой она просит принять денежные средства в сумме 10000 рублей для погашения денежной недостачи: заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в которой она просит принять денежные средства в сумме 22698 рублей 26 копеек рублей для погашения денежной недостачи; тетрадь в твердом переплете, на обложки которой имеется надпись «Книга учета»; тетрадь в мягкой обложки; тетрадь в мягкой обложке, на обложке имеется надпись «Колбаса 2024», тетрадь в мягкой обложке на которой имеется надпись «тетрадь для товара» хранящиеся в материалах уголовного дела, следует передать в ОПС Плоское по принадлежности.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменений, поскольку у суда нет оснований для её отмены или изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304-307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: ИНН - 

<

***>, КПП - 462201001, л/с 

<

***> в УФК по Курской области, р/с 

<

***>, БИК 013807906, Отделение Курск Банка России//УФК по Курской области г. Курска, к/счет 40102810545370000038, КБК 188 1 16 03121 01 0000 140; УИИ 18800404543921990683.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлению приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: подшивки в количестве 4 штук в непронумерованном виде, содержащие документы ОПС Плоское за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: «ФИО15130», «Печатные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения)»; копии накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары ОПС Плоское за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в непронумерованном виде; копию препроводительной ведомости к сумке с денежной выручкой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию препроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были направлены сверхлимитными наличные деньги 22700 рублей (переданные ФИО2); акт проверки кассы, условных ценностей и товаров ОПС Плоское по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; расписку ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в которой она просит принять денежные средства в сумме 20000 рублей для погашения денежной недостачи; заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в которой она просит принять денежные средства в сумме 10000 рублей для погашения денежной недостачи: заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в которой она просит принять денежные средства в сумме 22698 рублей 26 копеек рублей для погашения денежной недостачи; тетрадь в твердом переплете, на обложки которой имеется надпись «Книга учета»; тетрадь в мягкой обложки; тетрадь в мягкой обложке, на обложке имеется надпись «Колбаса 2024», тетрадь в мягкой обложке на которой имеется надпись «тетрадь для товара» хранящиеся в материалах уголовного дела, передать в ОПС Плоское по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Солнцевский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и принесения апелляционного представления осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем осужденная обязана сообщить в апелляционной жалобе или возражениях на апелляционную жалобу (представление).

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке через Солнцевский районный суд Курской области в соответствии с главой 47.1 УПК РФ. 

Председательствующий судья Н.В. Озерова